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Sposób wytwarzania usieciowanych elastomerów uretanowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia usieciowanych elastomerów uretanowych.

Dotychczas znane sposoby wytwarzania usiecio¬
wanych elastomerów uretanowych metodą jedno-
stopniową polegają na reakcji na przykład dwuizo-
cyjanianu toluilenu z poliestrolami syntezowanymi
z alifatycznych kwasów dwukarboksylowych i gli¬
koli, względnie polieterołami otrzymywanymi z
tlenków lalkilenowych w temperaturze 60—110°C,
do których uprzednio dodano małocząsteczkowego
przedłużacza łańcuchów z grupy glikoli lub dwu-
amin i katalizatorów wybranych z grupy III-rzę-
dowych amin jak N-etylomorfolina oraz połączeń
metaloorganicznych jak lauryniań dwubutylocyno-
wy, propionian fenylortęciowy. Po wymieszaniu
w stosunkowo krótkim czasie w którym następuje
zapoczątkowanie procesu wytwarzania elastomerów
uretanowych, reaktywną, ciekłą mieszaninę wyle¬
wa się do form ogrzanych do temperatury 80—
110°C, w których następuje proces wytwarzania
usieciowanych elastomerów z jednoczesnym for¬
mowaniem określonych wyrobów.

Do wytwarzania usieciowanych elastomerów ure¬
tanowych syntezowanych metodą jednostopniową,
z uwagi na wysoką reaktywność substratów, sto¬
suje się specjalne agregaty mieszająco-dozująjce,
w których składniki są dokładnie odmierzane i sy¬
stemem rurociągów w sposób ciągły podawane do
głowicy mieszającej, wyposażonej w mieszadło me-
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chaniczne, w której następuje bardzo szybkie wy-*
mieszanie składników połączone z zapoczątkowa¬
niem procesu wytwarzania elastomerów uretano¬
wych, a którego zakończenie następuje bezpośred-

8 ruio w formach.

Niedogodnością znanych sposobów wytwarzania
elastomerów uretanowych syntezowanych metodą
jednoetapową jest wysoka reaktywność używanych
substratów, na co szczególny wpływ posiadają
małocząsteczkowe przedłużacze łańcuchów i krótki
czas płynności mieszaniny reakcyjnej, co stwarza
trudności technologiczne wynikające z żelowania
mieszaniny reakcyjnej w głowicy mieszającej agre¬
gatu dozującego. Wysoka reaktywność substratów
służących do wytwarzania usieciowanych elasto¬
merów uretanowych powoduje trudności w uzyski¬
waniu jednorodnych, pod względem własności
i składu produktów.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu wy¬
twarzania usieciowanych elastomerów uretano¬
wych o lepszych własnościach, w porównaniu z do¬
tychczas otrzymanymi.

Sposób według wynalazku polega na rozpuszcze¬
niu żywicy cykloheksanonowo-formaldehydowej w
poliestrolach lub polieterolach z dodatkiem .roz¬
puszczalników, jak cykloheksanon, chlorobenzen,
toluen, benzen i/lub małocząsteczkowych glikoli,
aminoalkohodi i dwuamin, przy czym żywicę cyk-
loheksanonowo-fonmaLldehydową używa się w ilo-
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ści wynoszącej od 0,1 mola do 1 mol na 1 mol rea¬
gujących grup funkcyjnych pochodzących od polie-
stroili, polieteiroli, glikoli, amkioalkoholi i dwuamin,
przy czym działa się dwuizocyjanianami, jak 4,4'-
-dwuizocyjanianem dwufenylornetami, dwuizocyja-
nianem toluilenu, dwuizocyjanianem 1,5-naftalenu,
dwuizocyjanianem sześciometylenu w temperaturze
20—160°C w ilościach wynoszących od 1,1—10 moli
dwuizocyjanianu na 1 mol reagujących substancji,
korzystnie w obecności katalizatorów wybranych
z grupy trzeciorzędowych amin jak N-etylomorfo-
liny, trójetylenodwuaminy i/lub związków metalo¬
organicznych jak dwubutylodwulaurynianu cyno¬
wego, dwulaurynianu cynawego, fenylopiropionianu
rtęciowego i ciekłą mieszaninę wlewa się do form,
w których w temperaturze 20—160°C powstają
usiecioiwane elastomery uretanowe.

Zalety sposobu według wynalazku polegają na
otrzymaniu elastomerów uretanowych o wysokim
stopniu usiecipwania wiązaniami chemicznymi, któ¬
re charakteryzują się bardzo dobrymi własnościami
mechanicznymi oraz na możliwości prowadzenia
procesu w szerokim przedziale temperatur, co poz¬
wala na otrzymanie różnych typów i odmian ela¬
stomerów uretanowych, jak również past, kitów,
powłok ochronnych" i lakierów, mających dużą
zdolność adhezji do szeregu materiałów, odpornych
na starzenie, a ponadto mogących znaleźć zastoso¬
wanie jako warstwy ochronne metali. Ponadto pro¬
ces wytwarzania elastomerów uretanowych według
wynalazku jest stosunkowo łatwy z uwagi na
mniejszą sumaryczną reaktywność używanych
substratów.

Sposób usieciowania według wynalazku ilustrują
poniższe przykłady.

P-rzykład I. W 100 g kooligomeiru poliadypi-
nianu etylenu z politereftalanem etylenu rozpusz¬
cza się w temperaturze 90°C 6,78 g żywicy cyklo-
hekSanonowo-formaldehydowej o ciężarze cząstecz¬
kowym 620. Następnie dodaje się 40 g 4,4'-dwuizo-
cyjanianu dwufenylornetami i po wymieszaniu ca¬
łość wylewa się do formy, w której prowadzi się
proces sieciowania w temperaturze 120°C, w czasie
24 godzin.
Otrzymuje się usiecdowany elastomer uretanowy
o twardości 93° Sn A.
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Przykład II. Do 380 g poliadypinoanu etyle¬
nu dodaje się w temperaturze 60°C 24,8 g żywicy
cykloheksanonowo-formaldehydowej o ciężarze czą¬
steczkowym 620 rozpuszczonej w 77 g cykloheksa-

5 nonu. Następnie do układu wprowadza się miesza¬
ninę izomerów 2,4 i 2,6 — dwuizocyjaniami tolui¬
lenu w ilości 177 g. Po wymieszaniu oraz po ogrza¬
niu w temperaturze 90°C przez 10 minut całość
wylewa się do formy, w której prowadzi się proces

io sieciowania w temperaturze 110°C. Uzyskuje się
usieciowany elastomer uretanowy o twardości
94° Sh A.

Przykład HI. 1000 g polialkilenoeteroglikolu
otrzymanego z tlenku propylenu ogrzewa się do
temperatury 110°C, po czym dodaje się 640 g żywi¬
cy cykloheksanonowo-formalclehydowej. Po roz¬
puszczeniu oraz ochłodzeniu do temperatury 80°C
dodaje się 700 g mieszaniny izomerów 2,4 i 2,6-to-
luilenu. Następnie mieszaninę reakcyjną wylewa
się do form i poddaje procesowi sieciowania w
temperaturze 110oC w czasie 24 godzin. Otrzymuje
się usieciowany elastomer uretanowy o twardości
99° Sh A.

25 Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania usieciowanych elastomerów
uretanowych, znamienny tym, że żywicę cyklo-
heksanonowo-formaldehydową rozpuszcza się w po-

30 liestrolach i/lub w polieterolach, korzystnie z do¬
datkiem rozpuszczalników jak cykloheksanon, ben¬
zen, toluen, octan etylu, chlorobenzen, korzystnie
z dodatkiem glikoli, aminoalkoholi, dwuamin,
w ilości od 0,1—1 mola żywicy cykloheksanonowo-

3* -formaldehydowej na 1 mol reagujących grup funk¬
cyjnych pochodzących od poliestroli, polieteroli,
glikoli, aminoalkoholi i dwuamin, poddaje się
działaniu dwuizocyjanianów, jak 4,4'-dwuizocyja-
nianu dwufenylometanu, dwuizocyjanianu toluile-

4° nu, dwuizocyjanianu-l,5-naftalenu, dwuizocyjania¬
nu sześciometylenu, w temperaturze 20—160°C w
ilości 1,1—10 moli dwuizocyjanianu na I mol rea¬
gującej substancji, korzystnie w obecności'znanych
katalizatorów, wybranych z grupy III-rzędówyich

*5 amin i/lub związków metaloorganicznych.
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